
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CASTELLAR 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO BONIFICA SVILUPPO MONTANO T.P.L. 

N. 135 DEL 17/12/2018 

 
 

 

OGGETTO:  ASSISTENZA ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE IN VISTA DELLA 

FUSIONE PER INCORPORAZIONE CON IL COMUNE DI SALUZZO 

AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOM. DAVIDE GIOLITTI DI 

SALUZZO - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z47265D14B            

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il Comune di Castellar fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 Marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014; 

Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 1° luglio 

2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2018/2020 è stato approvato in data 29/03/2018, con 

delibera del Consiglio Comunale n. 10, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 24 del  17/04/2018 di assegnazione delle risorse ai 

responsabili di servizio per l’anno 2018; 

Visto il D.L.VO del 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

Considerato che:  

- il Comune di Castellar, in previsione dell’eventuale fusione per incorporamento con il Comune 

di Saluzzo, gli Uffici Comunali tra cui l’Ufficio tecnico risulta oberati di lavoro; 

- è volontà dell'Amministrazione Comunale affidare incarico di assistenza all’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare gli artt.107, 109 comma 2, 151 

comma 4, 183, 191 e 192;  

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

o l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

o l’art. 31, sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni;  

o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 

5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 s.m.i., che non è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), in quanto si tratta di acquisto di beni di importo inferiore a €. 

1.000,00; 

Considerato che a seguito di richiesta, il geom. Davide GIOLITTI, con studio in Saluzzo (CN) – 

Piazza Cavour n. 15, c.f. GLTDVD78L08D205V, p.IVA 02812200042, ha presentato preventivo – 

acquisito agli atti del Comune in data 17.12.2018 prot. n. 2968 - per l’esecuzione di attività di 

assistenza all’Ufficio Tecnico Comunale in previsione dell’eventuale fusione per incorporamento 

con il Comune di Saluzzo, per un importo orario di 20,00 € oltre contributi previdenziali e marca da 

bollo; 

Riconosciuto che in base alle disponibilità economiche di bilancio possono essere affidate al geom. 

Davide Giolitti di Saluzzo l’esecuzione di numero 19 ore di assistenza all’Ufficio Tecnico 

Comunale;  

Considerato che il geom. Davide GIOLITTI con studio in Saluzzo, Piazza Cavour n. 15 - c.f. 

GLTDVD78L08D205V - p.IVA 02812200042, presenta un curriculum coerente con l’incarico da 

conferire, risultando quindi idonea a ricevere l’incarico per la preparazione e capacità nei campi di 

attività in cui dovrà essere dispiegata la collaborazione richiesta; 

Ritenuto quindi opportuno provvedere ad affidare al geom. Davide GIOLITTI, con studio in 

Saluzzo (CN) – Piazza Cavour n. 15, c.f. GLTDVD78L08D205V, p.IVA 02812200042, l’incarico 

per l’esecuzione di numero 19 ore di assistenza all’Ufficio tecnico Comunale in vista dell’ventuale 

fusione per incorporamento con il Comune di Saluzzo, per un compenso di € 380,00 oltre contributi 

integrativi CIPAG 4% e marca da bollo da 2,00 € e così per complessivi € 397,20; 

Dato atto che il CIG assegnato al servizio in oggetto risulta essere: Z47265D14B; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale Geometri prot. 

000625157 del 26.11.2018 dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista, acquisito al 

protocollo dell'Ente al n. 2771 in data 26/11/2018;    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che il geom. Giolitti Davide aderisce al regime forfettario che precede l’esenzione 

dell’imputazione dell’IVA in fattura;  

Considerata pertanto la necessità di impegnare la somma Euro 397,20 con imputazione al codice 

meccanografico 09.07.1 - voce 3110 – cap. 590.99 “INCARICHI PROFESSIONALI A TECNICI 

ESTERNI.” - Missione 09 – programma 07– titolo 1 macroaggregato 110 – piano finanziario liv. 5 - 

U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c. - del bilancio di Previsione 2018/20 che presenta la 

necessaria disponibilità 

^^^^^^^^^^^ 

Visti: 

-  l’art.31, comma 8, del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  il preventivo/offerta acquisito agli atti dell’Unione al prot. 2968 del 17.12.2018 e ritenuto lo 

stesso adeguato in relazione alle prestazioni professionali da espletarsi; 

Preso atto della possibilità di procedere all'affidamento diretto delle prestazioni professionali di cui 

in oggetto all'operatore economico in parola; 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all'affidamento diretto dell'incarico concernente prestazioni professionali specialistiche relative 

ad attività di assistenza all’Ufficio Tecnico Comunale di Castellar in previsione dell’eventuale 

fusione per incorporamento con il Comune di Saluzzo, ai sensi e per gli effetti della lettera a), 

comma 2, dell'art. 36 del D.Lgs.vo 18 aprile 2016. 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo ad assistenza all’Ufficio 

Tecnico Comunale di Castellar in previsione dell’eventuale fusione per incorporamento con 

il Comune di Saluzzo; 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

- il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad € 397,20 

comprensivo di contributo integrativo CIPAG 4% e marca da bollo da 2,00 €;   

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016. 

3. Di dare atto che a tale gara è stato assegnato il CIG Z47265D14B e che l'affidatario, ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

4. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l'incarico per attività di assistenza 

all’Ufficio Tecnico Comunale di Castellar in previsione dell’eventuale fusione per 

incorporamento con il Comune di Saluzzo al geom. Davide GIOLITTI, con studio in Saluzzo 

(CN) – Piazza Cavour n. 15, c.f. GLTDVD78L08D205V, p.IVA 02812200042, secondo 

l’offerta acquisita agli atti, per un numero di 19 ore e per un importo complessivo di € 397,20 

comprensivo di contributo integrativo CIPAG 4% e marca da bollo. 

5. Di impegnare, nei confronti del geom. Davide GIOLITTI la somma di Euro 397,20 con 

imputazione al codice meccanografico 09.07.1 - voce 3110 – cap. 590.99 “INCARICHI 

PROFESSIONALI A TECNICI ESTERNI.” - Missione 09 – programma 07– titolo 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

macroaggregato 110 – piano finanziario liv. 5 - U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c. - 

del bilancio di Previsione 2018/20 che presenta la necessaria disponibilità. 

6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di Euro 397,20 avverrà 

entro il 31 dicembre 2018. 

7. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile.  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: BOVERO Marco  

 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge 

  

Castellar, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


